Município de SantaBárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 039/2026 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 09 de fevereiro de 2026.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 031/2026

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 031/2026, de autoria do Nobre Vereador
Carlos Fontes, aprovado por esse Egrégio Plenário na 01º Reunião Ordinária, realizada
no dia 20 de janeiro de 2026, informamos:

1- Sim, a Defesa Civil realizou a vistoria técnica. Conforme decisões judiciais
prolatadas em 12 e 2º instâncias, o Município não está obrigado a prestar informações
acompanhadas de documentos, ADIN nº 137.246-0/7.

2 - Possui cadastro, notificações e históricos administrativos. Se encontra
abandonado há aproximadamente10 (dez) anos.

3 - O referido imóvel pertence aos herdeiros, os quais já foram notificados e
multados inúmeras vezes desde 2008.

4 e 5 - Esta questão vem sendo tratada através de Processo Administrativo
que se encontra em andamento pelos Setores competentes.

6 - Estão sendo feitas Fiscalizações diárias a fim de coibir demais infrações no
local.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

JOEL CARDOSO

Secretário Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

CÃ

é PARAARINICIPAL-DE=-2:BARBARAo ATA:D9022ndp ESTE É

o EN HORA:1I6:04 +
ER RespostaNeTi E?sta o ear
ÉS duAutoria:Secamerimanto Nº eia
É GO Assunio: Solicita informaeo

cita info) O
y=-— detalhadasea€ quanto à demolição de imóvel

Chave: 4967E
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste- SP Fone (19) 3455-8000